
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33467 Quarta-feira, 27 DE SETEMBRO DE 2017

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2995/2017 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
1558/2017 – CPR IV, de 28 de agosto de 2017; RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, 
por haver cessado o motivo de sua permanência no Ministério 
Público Estado do Pará, os policiais militares:
I - 3º SGT PM RG 15942 FRANCINALDO RODRIGUES DA SILVA;
II – 3º SGT PM RG 21781 JOSÉ PAULO CORREA MEDEIROS.
Art. 2º. CLASSIFICAR no 13º BPM/CPR IV, sediado no município 
de Tucuruí/PA, os policiais militares:
I - 3º SGT PM RG 15942 FRANCINALDO RODRIGUES DA SILVA;
II – 3º SGT PM RG 21781 JOSÉ PAULO CORREA MEDEIROS.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA,26 de setembro de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 231262
PORTARIA Nº 3035/2017 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando os termos 
do Ofício nº 1390/2017 - CONJUR, de 04 de setembro de 2017; 
Considerando o Ofício n° 2891/2017 – PGE – PCTA, de 04 de abril 
de 2017, em que o Exmo. Sr. Ophir Figueiras Cavalcante Junior, 
Procurador Geral do Estado do Pará, que encaminha decisão 
preferida no Mandado de Segurança, processo n° 0032159-
48.2013.8.14.0301, impetrado pelo SD PM RG 39661 DIEGO DE 
OLIVEIRA MIRANDA, o qual recomendou a exclusão do Autor dos 
quadros da Corporação da Polícia Militar, eis que não subsiste 
decisão que justifi que sua permanência nas fi leiras, com base 
em que em sede de recurso o juízo declarou-se incompetente 
referente ao Concurso publico do CFSD/2012-PMPA; RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR da Polícia Militar do Pará o SD PM RG 39661 
DIEGO DE OLIVEIRA MIRANDA, matricula funcional nº 42204801.
Art. 2º. EXCLUIR da folha de pagamento o SD PM RG 39661 
DIEGO DE OLIVEIRA MIRANDA.
Art. 3º. Determinar ao comandante, chefe ou diretor imediato 
que recolha a identidade do policial militar, supracitado e a 
encaminhe a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 26 de setembro de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 231279
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 013/17–CPL/PMPA
Órgão: POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
Objeto: “AQUISIÇÃO DE BATERIAS PARA SEREM UTILIZADAS EM 
NOBREAK DE USO DAS UNIDADES E SEÇÕES DA PMPA”
Data e hora de abertura: 10/10/17, às 09h00 (horário de Brasília)
Local: sítio eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br
Informações: (91) 3258 – 9928 / 9929
Edital se encontra disponível nos sites: www.compraspara.
pa.gov.br e www.comprasgovernamentais.gov.br
Belém-PA, 27 de setembro de 2017
CHRISTINE DE OLIVEIRA PINHEIRO BELCHIOR - CAP QOPM/
Pregoeiro

Protocolo: 231224

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 6400-DC-DF-17
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CASTANHAL - PA
DESTINO(S): MARACANÃ - PA
PERÍODO: 19/07/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
SERVIDOR (ES): SGT PM JOSÉ CARLOS GOMES
DA SILVA CPF: 296.141.472-53;
SGT PM SERGIO ANTONIO DE AQUINO CARVALHO
CPF: 331.431.372-15.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 6402-DI-DF-17
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO
(OP. INDEPENDÊNCIA 2017).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA

DESTINO(S): BRAGANÇA - PA
PERÍODO: 06 A 10/09/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): MAJ PM LUIZ MARIA DA SILVA
JUNIOR CPF: 280.287.832-87.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 6403-DC-DF-17
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ABAETETUBA - PA
DESTINO(S): IGARAPÉ-MIRI - PA
PERÍODO: 05 A 06/08/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
SERVIDOR (ES): SGT PM MAURO MARCELO DA
SILVA LOPES CPF: 381.429.102-68;
CB PM RAFAEL LEE SILVA VILAR
CPF: 735.656.872-15;
SD PM ADEMILTON DA COSTA PANTOJA
CPF: 886.242.852-91;
SD PM IZAQUE SILVA NOGUEIRA
CPF: 006.144.862-11.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 6404-DC-DF-17
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CAMETÁ - PA
DESTINO(S): MOCAJUBA - PA
PERÍODO: 20 A 21/08/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE POUSADA.
SERVIDOR (ES): MAJ PM MAURICIO MELO MENDES
MONTEIRO CPF: 584.089.832-53;
SGT PM JAIRO MIRANDA DE CASTRO
CPF: 356.964.512-68;
SD PM MARCOS ANTONIO NASCIMENTO FIGUEIREDO
JUNIOR CPF: 001.294.172-70;
SD PM MAYKO ROGER BRAGA PANTOJA
CPF: 726.551.602-82.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 6405-DC-DF-17
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CAMETÁ - PA
DESTINO(S): MOCAJUBA - PA
PERÍODO: 19 A 20/08/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE POUSADA.
SERVIDOR (ES): MAJ PM AILTON JOSÉ SILVA DE
FREITAS CPF: 297.220.202-34;
SGT PM JAIRO MIRANDA DE CASTRO
CPF: 356.964.512-68;
CB PM MANOEL MESSIAS TAVARES VIEIRA
CPF: 411.402.732-72;
SD PM MAYKO ROGER BRAGA PANTOJA
CPF: 726.551.602-82.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 6406-DC-DF-17
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CAMETÁ - PA
DESTINO(S): MOCAJUBA - PA
PERÍODO: 18 A 19/08/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE POUSADA.
SERVIDOR (ES): MAJ PM MAURICIO MELO MENDES
MONTEIRO CPF: 584.089.832-53;
SGT PM LAZARO JOEL FURTADO DOS SANTOS
CPF: 356.895.362-53;
SGT PM JOSÉ MARIA BORGES RIBEIRO
CPF: 332.161.852-49;
CB PM JEREMIAS LOPES RIBEIRO
CPF: 751.840.872-49.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 6407-DC-DF-17
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CAMETÁ - PA
DESTINO(S): OEIRAS DO PARÁ - PA
PERÍODO: 08 A 11/09/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): SGT PM AMARILDO PINHEIRO
RODRIGUES CPF: 293.529.672-91;
CB PM PAULO AFONSO DINIZ DE MORAES
CPF: 681.456.592-72;
SD PM ELVYS PACHECO MAGALHÃES
CPF: 004.279.552-46.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 6408-DC-DF-17
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CAMETÁ - PA
DESTINO(S): OEIRAS DO PARÁ - PA
PERÍODO: 22 A 25/09/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): SGT PM FÁBIO GAIA PEREIRA
CPF: 491.205.902-10;
CB PM PAULO AFONSO DINIZ DE MORAES

CPF: 681.456.592-72;
SD PM ELVYS PACHECO MAGALHÃES
CPF: 004.279.552-46.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 6409-DC-DF-17
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: PARAGOMINAS - PA
DESTINO(S): MÃE DO RIO - PA
PERÍODO: 12 A 13/06/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 COMPLETA.
SERVIDOR (ES): SGT PM MILTON SOUZA CARRERA
CPF: 442.887.862-15;
CB PM RONEY FRANCISCO PIMENTEL DE SOUSA
CRUZ CPF: 973.373.402-06;
SD PM NÉLIO CLÁUDIO CAVALCANTE DA SILVA
CPF: 019.514.312-43;
SD PM DANILO SILVA MAXIMINO
CPF: 916.384.702-78.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 6410-DC-DF-17
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: PARAGOMINAS - PA
DESTINO(S): IPIXUNA DO PARÁ - PA
PERÍODO: 12 A 13/06/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 COMPLETA.
SERVIDOR (ES): SGT PM PAULO GOMES PEREIRA
CPF: 344.105.623-04;
SD PM BRENNO RIBEIRO CARDOSO
CPF: 880.372.582-20;
SD PM ERINALDO DE JESUS DA SILVA
CPF: 647.035.412-20;
SD PM RICHARD MOREIRA DE JESUS
CPF: 978.561.772-68.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 6411-DC-DF-17
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: PARAGOMINAS - PA
DESTINO(S): MÃE DO RIO - PA
PERÍODO: 10 A 11/06/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 COMPLETA.
SERVIDOR (ES): CB PM AURÉLIO SOUSA MENDES
CPF: 806.158.642-87;
CB PM HUGO VICTOR COSTA RAIOL
CPF: 005.398.312-20;
CB PM JOSEMO ADRIANO LOPES PEREIRA
CPF: 748.459.262-53;
CB PM RAFAELA DE CÁSSIA ROCHA SANTA BRIGIDA
CPF: 870.789.292-68.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 6412-DC-DF-17
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: PARAGOMINAS - PA
DESTINO(S): IPIXUNA DO PARÁ - PA
PERÍODO: 10 A 11/06/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 COMPLETA.
SERVIDOR (ES): SGT PM MESSIAS OLIVEIRA DA
SILVA CPF: 564.567.352-20;
CB PM LUIZ CARLOS SANTOS CARMO
CPF: 878.440.522-87;
SD PM EVANDRO FERREIRA DOS SANTOS
CPF: 359.777.038-05;
SD PM WELLYSON FERNANDO VIANA DA SILVA
CPF: 049.845.433-96.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 6413-DC-DF-17
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: PARAGOMINAS - PA
DESTINO(S): MÃE DO RIO - PA
PERÍODO: 09 A 10/06/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 COMPLETA.
SERVIDOR (ES): CB PM RONEY FRANCISCO PIMENTEL
DE SOUSA CRUZ CPF: 973.373.402-06;
SD PM NÉLIO CLÁUDIO CAVALCANTE DA SILVA
CPF: 019.514.312-43;
SD PM DIEGO HONORATO VIEIRA
CPF: 907.467.082-20;
SD PM PAULA RENATA ALVES DE MELO
CPF: 001.034.642-20.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 6414-DC-DF-17
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: PARAGOMINAS - PA
DESTINO(S): IPIXUNA DO PARÁ - PA
PERÍODO: 09 A 10/06/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 COMPLETA.
SERVIDOR (ES): SGT PM PAULO GOMES PEREIRA
CPF: 344.105.623-04;
SD PM RAFAEL PIMENTEL DE OLIVEIRA


